
D.G.F.P. X
Serviciul Solutionare Contestatii

                                                   DECIZIA nr...111 /2006
privind solutionarea contestatiei formulata de S.C. X împotriva Deciziei de impunere nr. si a Raportului de
Inspectie Fiscala nr.Y încheiat de organele de control din cadrul D.G.F.P. si inregistrata la D.G.F.P. sub nr.Y

       Serviciul Solutionare Contestatii din cadrul D.G.F.P. X a fost sesizat de catre Direc�ia
Generala a Finantelor Publice X –Activitatea de Inspectie Fiscala asupra contestatiei formulata de S.C. X X.
       S.C X  cu sediul in contesta suma de Y lei stabilita de organul de control prin raportul de inspectie fiscala nr.Y.
       Contestatia nr.48599 a fost depusa la D.G.F.P. X in data de 25.08.2006, respectandu-se conditia de procedura
ceruta de art.177 alin.1 din O.G. nr.92/2003 republicata, privind Codul de procedura fiscala.
       Procedura fiind indeplinita, s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.
       Se contesta suma de Y lei reprezentand:
        - diferenta impozit pe profit                         -  Ylei
        - majorari de intarziere impozit pe profit     -  Ylei
        - penalitati de intarziere impozit pe profit    -  Ylei
        - diferente T.V.A.                                         -  Y lei
        - majorari intarziere T.V.A.                          -  Ylei
        - penalitati intarzire T.V.A.                           – Ylei
        I. Prin Raportul de inspectie fiscala nr.Y incheiat de organele de control din cadrul D.G.F.P. X- A.I.F. s-au
constatat urmatoarele:
        Procedand la identificarea fizica a mijloacelor fizice care fac obiectul tranzactiei intre S.C. X si S.C. YS.R.L.
Galati  , organul de control a retinut ca un singur mijloc fix a fost identificat avand caracteristicile tehnice
mentionate in factura.
        Tinand cont de faptul ca, cheltuielile cu amortizarea mijloacelor fixe neidentificate de catre organul de control
, au fost inregistrate in mod eronat in evidenta contabila in perioada decembrie2002.- martie 2006, organul de
control a calculat o diferenta de impozit pe profit in suma totala de Y lei, pentru care au fost calculate majorari de
intarziere in suma de Y lei si penalitati de intarziere insuma de Y lei.
         Urmare a operatiunii fictive de aprovizionare cu mijloace fixe in data de 08.08.2002 conform facturii fiscale
seria GL MCA nr.1490101, S.C. X X a dedus nelegal T.V.A. in suma de Ylei , drept pentru care controlul a stabilit
o diferenta de T.V.A. in suma de Ylei ,pentru care au fost calculate majorari de intarziere in suma de Y lei si
penalitati de intarziere in suma de Ylei.
         II. In sustinerea contestatiei , S.C.Xaduce urmatoarele argumente:
         “ Societatea avea dreptul la deducerea integrala a T.V.A. –ului, urmarea aprovizionarii cu utilaje conform
facturii nr. GLMCA 1490101 din 08.08.2002, fiind respectate conditiile impuse de legea nr.345/2002 privind
T.V.A, capitolul IV- regimul deducerilor.
         Aceasta operatiune comerciala nu a fost efectuata fictiv, in scopurile si conditiile mentionate eronat in actul
de control:
         Receptia mijloacelor fixe s-a efectuat de catre o comisie de receptie numita prin decizie, formata de
specialisti cu pregatire tehnica, iar referatul privind necesarul de utilaje a fost intocmit de directorul tehnic si
directorul comercial si a fost aprobat de presedintele Consiliului de Administratie.
         Mijloacele fixe enumerate in factura de mai sus au fost montate in atelierul S.D.V. si au caracteristici
asemanatoare utilajelor existente in dotarea agentului economic, respectiv cele montate in sectia Prelucrari
mecanice.”
         III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, in raport cu dispozitiile legale referitoare la aceasta,
si avand in vedere motivele invocate de contestatoare, se retin urmatoarele:
         Se contesta suma de 36342 lei reprezentand:
         - diferenta impozit pe profit                         -  Ylei
         - majorari de intarziere impozit pe profit     -  Ylei



         - penalitati de intarziere impozit pe profit    -    Ylei
         - diferente T.V.A.                                         -    Ylei
         - majorari intarziere T.V.A.                          -    Yei
         S- a retinut ca organul de control  procedand la identificarea fizica a mijloacelor fizice care fac obiectul
tranzactiei intre S.C. X si S.C. Y S.R.L. Galati  , organul de control a retinut ca un singur mijloc fix a fost
identificat avand caracteristicile tehnice mentionate in factura.
         Tinand cont de faptul ca, cheltuielile cu amortizarea mijloacelor fixe neidentificate de catre organul de
control , au fost inregistrate in mod eronat in evidenta contabila in perioada decembrie2002.- martie 2006, organul
de control a calculat o diferenta de impozit pe profit in suma totala de y lei, pentru care au fost calculate majorari
de intarziere in suma de Y lei si penalitati de intarziere insuma de Y lei.
        Urmare a operatiunii fictive de aprovizionare cu mijloace fixe in data de 08.08.2002 conform facturii fiscale
seria GL MCA nr.1490101, S.C. X a dedus nelegal T.V.A. in suma de Ylei , drept pentru care controlul a stabilit o
diferenta de T.V.A. in suma de Ylei pentru care au fost calculate majorari de intarziere in suma de Y lei si
penalitati de intarziere in suma de Ylei.
         In sustinere  , S.C.X considera ca “ societatea avea dreptul la deducerea integrala a T.V.A. –ului, urmarea
aprovizionarii cu utilaje conform facturii nr. GLMCA 1490101 din 08.08.2002, fiind respectate conditiile impuse
de legea nr.345/2002 privind T.V.A, capitolul IV- regimul deducerilor.
         Aceasta operatiune comerciala nu a fost efectuata fictiv, in scopurile si conditiile mentionate eronat in actul
de control:
         Receptia mijloacelor fixe s-a efectuat de catre o comisie de receptie numita prin decizie, formata de
specialisti cu pregatire tehnica, iar referatul privind necesarul de utilaje a fost intocmit de directorul tehnic si
directorul comercial si a fost aprobat de presedintele Consiliului de Administratie.
          Mijloacele fixe enumerate in factura de mai sus au fost montate in atelierul S.D.V. si au caracteristici
asemanatoare utilajelor existente in dotarea agentului economic, respectiv cele montate in sectia Prelucrari
mecanice.”
          S-a retinut ca Procesul verbal a fost transmis impreuna cu Decizia de impunere privind obligatiile
suplimentare stabilite de organele fiscale   organelor de urmarire si cercetare penala cu adresa nr.4400/28.07.2006.
          In cazul de fata se aplica prevederile art.184 din O.G. nr.92/2003 republicata, privind Codul de procedura
fiscala, in care se mentioneaza:
          (1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin decizie motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când:
          a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în drept cu privire la existen�a indiciilor
s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în
procedur� administrativ�;
           b) solu�ionarea cauzei depinde, în tot sau în parte, de existen�a sau inexisten�a unui drept care face obiectul
unei alte judec��i.
          (2) Organul de solu�ionare competent poate suspenda procedura, la cerere, dac� sunt motive întemeiate. La
aprobarea suspend�rii, organul de solu�ionare competent va stabili �i termenul pân� la care se suspend� procedura.
Suspendarea poate fi solicitat� o singur� dat�.
          (3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea motivului care a determinat suspendarea sau, dup� caz,
la expirarea termenului stabilit de organul de solu�ionare competent potrivit alin. (2), indiferent dac� motivul care a
determinat suspendarea a încetat sau nu.
          Pana la urma , organele administrative nu se pot pronunta pe fondul cauzei inainte de a se finaliza
solutionarea laturii penale. Prioritatea de solutionare in speta o au organele penale, care se vor pronunta asupra
caracterului infractional al faptei ce atrage plata la bugetul statului a obligatiilor datorate si constatate in virtutea
faptei infractionale.
          Avand in vedere cele prezentate in dosarul cauzei, considerentele si normele legale prezentate in sustinere, in
temeiul art.184 si 186 din O.G. nr.92/2003 republicata, privind Codul de procedura fiscala, se

                                                                DECIDE

        - suspendarea solutionarii cauzei referitoare la suma de 28248lei, procedura administrativa urmand a fi reluata
la incetarea cu caracter definitiv a motivului care a determinat suspendarea, in conditiile legii, conform celor
retinute in prezenta decizie.



        - transmiterea dosarului cauzei organelor de inspectie fiscal urmand ca la incetarea motivului care a
determinat suspendarea sa fie transmis organului competent pentru solutionarea cauzei potrivit dispozitiilor legale.

                                                                        *
                                                               *                *

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul X in termen de 6 luni de la data comunicarii.

                                                        DIRECTOR EXECUTIV

                                                                                                                 Serviciul Juridic,
Sef  Serviciu:
Consilier :


